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Vx5 100 KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT
DHE MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA PER MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE

Nr. b4/ prot. Tirang mé /9.11.2018
Y
VENDIM
Nr. @+, daté /9.11.2018
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ZBATIMIN E LIGJIT PER MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE

Né mbéshtetje t& neneve 29, 30 dhe 32 1& Ligjit nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien
e t¢ Dhénave Personale”, neneve 77-112 @& Ligjit Nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave
Administrative 1¢ Republikés sé Shgipérise ", si dhe provave 1€ administruara né€ ngarkim
té kontrolluesit Shkolla “Nobel ",

KONSTATOVA SE:

Né zbatim t€ Urdhrit Nr. 240 datg 01.10.2018 © Komisionerit pér 1€ Drejtén ¢
Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, u krye hetim administrativ prané
kontrolluesit Shkolla “Nobel ", me objekt:

» Zbatimi i Ligjit Nr. 9887 dat& 10.03.2008 “Pér mbrojtjen ¢ 1é dhénave
personale” dhe akteve & miratuara nga Komisioneri, né lidhje me mbledhjen,
pérpunimin, ruajtjen dhe siguriné e t¢ dhénave personale, gjaté kryerjes sé
aktivitetit t& kontrolluesit, Shkolla “Nobel "

Né funksion t& Ligjit Nr. 9887 dat¢ 10.03.2008 “Pér mbrojijen e ¢ dhénave
personale”, Shkolla “Nobel”, #shté kontrollues i cili mbledh dhe pérpunon t€ dhéna
personale t& kategorive “punonjés”, "nxénés" dhe “prindér”. Kontrolluesi Shkolla

“Nobel”, éshté subjekt juridik me NIPT: K72118016L

Komisioneri pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtien e t&é Dhénave Personale, pasi
shqyrtoi relacionin e hetimit administrativ, procesverbalin e konstatimit dhe provat e
administruara gjaté ushtrimit t& hetimit prané kontrolluesit Shkolla “Nobel”, konstaton
se:

1. Kontrolluesi Shkolla “Nobel”, nuk ka kryer detyrimin pér “Njofiim " prané Zyrés sé
Komisionerit mbi pérpunimin ¢ t& dhénave personale né zbatim 1& neneve 21 dhe 22
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t€ ligjit. Gjag zhvillimit & inspektimit pérfagqésuesi 1 kontrolluesit paragiti njé
“Formular Njoftimi™ (& plotésuar né datén 11.06.2015. por nga kontrolli g& u b né
protokollin e Zyrés sé Komisionen dhe né& Regpistrin Elektronik t& kontrolluesve nuk
rezulton qé& njé formular i tillé t& jeté dorézuar nga ana e kontrolluesit. Né datén
13.11.2018 gjaté zhvillimt t& seancés dégjimore, Kontrolluesi pretendoi se né vitin
2015 ka dorgzuar “Formularin e Njgftimis” dorazi né ambjentet e Zyrés sé
Komisionerit dhe se e kishte protokolluar, por nuk paragiti asni& numér protokelli
apo prove tietér gé t& vértetonte kryerjen e kétij detyrimi.

Konstatimi pérbén shkelje administrative t& nenit 21 dhe 22 t& Ligjit Nr. 9887/2008
“Pér mbrojtjen e té dhinave personale " 1 cili parashikon: "(do kontroliues duhet 1é
nioftaié Komisionerin pér pérpunimin e 1é dhénave personale, pér 1€ cilat éshté
pérgiegies... ",

2. Ambientet e brendshme n& t& cilat kontrolluesi ushtron aktivitet, jan# 1& mbikéqyrura
népEmyet sisternit 8 video-survejim {CCTVY. Konstatohet gé€ kontrolluesi ka
vendosur tabelat informuese me géllim informimin e subjekteve, mbi pérpunimin e té
dhénave imazhe-video népérmjet sistemit t& video-survejimit (CCTV), por kéto
tabela nuk jan# sipas standardit ¢ pércaktuar né Udhézimit Nr.3 datg 05.03.2010 i&
Korisionerit " Pér perpunimin e ¢ dhénave personale me sistemin e video survefimil
né ndertesa dhe mjedise 1€ tera”

3. Kontrolluesi nuk ka vendosur politikat e privaté€sisé né portalin  zyrtar
www.shkollanobel. com, me géllim informimin e subjekteve 1€ t€ dhénave € cilét
aksesoiné két€ portal.

Konstatimi pérbén shkelje administrative t& nenit 18 @& Ligjit Nr.9887 daté
10.03.2008 ““Per Mbrojtjen e & Dhénave Personale”. Informacioni i publikuar né
“Politikat e Privarésis¢”. duhet 18 keté pdr géllim informimin e subjekteve € t&
dhénave qé vizitojné kété portal, mbi ményrat e pérpunimit t& t& dhénave, masat e
sigurisé, ruajtjen e konfidencialitetit, ¢ drejtat e subjekteve t€ t& dhénave dhe
detyrimet ¢ kontrolluesit né kuadér 1€ mbrojtjes s¢ privatésisg.

N& datén 12.11.2018 gjaté zhvillimt t& seancés dégjimore Kontrolluesi pretendon se
né adresén zyttare t& shkollgs "Nebel ™ jané afishuar politikat ¢ pnivatgsisg pérpara
zhvillimit t& kontrollit. Nga fotografimi i faqes zyrtare & kontrolluesit
www.shkollanobel.com né datén 17.10.2018 nuk rezulton t& jeté publikuar njé
rubriké pér politikat e privatésisg.

"1 Kontrolluesi, kur mbledh 1é dhina personale. duhet 18 informojé subyekiin ¢ t¢
dhénave pér fushin dhe géliimin, pér té cilin do 1é pérpunohen & dhénat personale,
pér personin gé do i pérpunojé 1é dhénal, pér ményrén e pérpunimit. pérveg rasii
kur subjekti i t¢ dhénave éshté né dijeni té kétij informocioni. Kontrolluesi duhet 1é
informojé subjektin e t¢ dhénave pér 18 drejién péy akses. si dhe 1€ drefién pér
korrigiim 2 1€ dhénave 1é tij...elf "

4. Grupi i kontrollit konstatoi se kontrolluesi mban dosjet e punémarrésve t€ larguar
nga punz si dhe aplikimet pér pundsim pér njé periudhg t€ pacaktuar. & datén
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13.11.2018 gjat2 zhvillimt 1& seancés dégjimore, Kontrolluesi u shpreh se: “Shkolly
“Nobel” ka rreguilla 1é garta pér adminisirimin e dosjeve dhe se afani | ruajijes sé
dokumeniave 1é portofolit profesional éshré 3 viet”. N& mbéshietje 18 kétij argumenti,
kontrolluesi paraqiti urdhrin e brendshém Nr.778 prot. daté 22.09.2015 pér kriteret
dhe atatet ¢ ruajtjes sé dosjeve 1& stafit 1 larguar si dhe njé deklarai@ pglgimi 1& nj¢
nénpunési 1€ larguar. Nga proval ¢ administruara nga grupi i kontrollit gjatd
inspektimit nuk rezulton & k#to dokumenia t& jend dordzuar. Nj& fakt i tillg
vértelohet dhe nga procesverbali i hetimit.

Né perfundim t¢ kontrollit administrativ. referuar pravave dhe konstatimeve ng vend,
grupi i inspektimit ka haruar procesverbalin (datg 17.10.2018), 1& ¢ilin pérfagésuesi i
kontrolluesit ¢ ka nénshkruar duke paraqitur komentin: S fam dakord me konsiatimer

N zbatim t& neneve 87-89 & Ligjit Nr. 44/2015 “Kodi | Procedvirave Adminisirative v
Republikis x¢ Shagipérisé . kontrolluesi Shkolla “Nobe! " #shté njoftuar 1& maré pjesd
né seancé dégjimore prané ambjenteve té Zyrés s& Komisionerit.

Kontrolluesi &shté paragitur né seancé dhe ka dokumentuar rikuperimin e shkeljeve
adminsstrative t& konstatuara né kontrollin e ushtruar prané 1ij. NE shkresat e paragqitura,
kontrolluesi shprehet se ka plot&suar:

1. Pretendime me shkrim mbi rikeperimin ¢ shkeljeve 1€ konstauara gjaté
kontrollit;

Formular Njoftimi i datés 11.06.2015;

Modelin e tabelés informuese;

Rregulloren “Pér Mbrojijen e té Dhénave Personale”™;

Model Deklaraié Konfidencialiteti;

Urdh&r 1 brendsh&m mbi kriteret e ruajtjes s& dosjeve:

Model Deklaraté Pélgimi.

g

Zyra ¢ Komisionerit ¢ vlerfson k#t€ géndrim dhe reflektim & menjéhershém. por kje
nuk e pénashton konrolluesin nga pérgjegjésia administrative. Shkeljet ¢ konstatuara.
jané & nj& natyre senoze, pasi ato lidhen ngushi® me garantimin e parimeve né
pérpunimin e ligishém t# 18 dhénave personale, saktésiné g€ duhet t& kend 1& dhénat dhe
kur €shig e nevojshme korrighimin e tyre.

Si pérfundim shkeljet ¢ konstaluara gjaté ushtrimit 1¢ hetimit administrativ, né lidhje me
mosinformimin ¢ subjekteve mbi pérpunimin e 18 dhénave né pornalin ¢ kontrolluesit si
dhe mos “Naffimin" prané Zyrés s& Komisionerit. mbi pérpunimin e & dh&nave
personale, né kuptim (€ nenit 39, pika 1, gérmat "b" dhe "o t& Ligjit Nr.9887/2008
“Peér Mbraojtjer e t¢ Dhénave Personole”. ptrbéingé kundérvajtje administrative dhe
sanksionohen me gjob& s1 mé poshté:

+*  “"Kontrolluesit, gé nuk pérmbushin, detyrimin pér (@ informuar, 6 péreakinara né
nenin 18 1é kétij ligfi. dénohen me nga 10.000 deri né 300.000 feke ”

e “Konirofluesit. g¢ nuk pérmbushin, detyrimin pér ¢ njoftnar, sipus pércoakiimic 1
nemit 21 18 kétif fligri, dénohen me nga 10000 deri né 300.000 leké
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NE baz# & nenit 39/2 & Ligjit Nr. 9887/2008 " Pér mbrojijen e té dhénave personale”,
pér kundérvajtjet e mésipérme administrative, dénohet me dyfishin e gjobés sé
pércaktuar né pikén 1 t& kétij neni.

Pér zgjedhjen e masés sé gjobés Zyra e Komisionerit ka mbajtur parasysh faktin se
Kontrolluesi Shkolla “Nobel”, €sht€¢ angazhuar n& ményré © menjéhershme né
rikuperimin e shkeljeve t& konstatuar nga grupi i kontrollit. Ky fakt ka ndikuar né
pércaktimin e vlers s& masés sé gjobés referuar dispozitave té Ligjit Nr. 9887/2008
“Pér mbraojtien e té dhénave personale”.

PER KETO ARSYE:

Ng zbatim t&é neneve 18, 21, 29, 30, 39 pika 1, gérmat “b" dhe “d". si dhe nenet 40 dhe
41 t& Ligjit Nr. 9887 daté& 10.03.2008 " Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale ",

VEND O 5A:

l. Dénimin e kontrolluesit Shkolla “Nebel”, me gjobé né vlerén 20.000 (njézetémije)
leké pér shkelje 1€ detyrimeve t& pércaktuar n& nenin 21 t& Ligjit Nr.9887 daté
10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ t¢ Dhénave Personale’'.

2. Dénimin e kontrolluesit Shkolla “Nobel", me gjobé né vlerén 20.000 (njézet#mijé)
lek# pér shkelje t& detyrimeve t& pércaktuar né nenin 18 t& Ligjit Nr.9887 daé
10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale ",

3. Gjoba arkétohet nga kundérvajiési né Buxhetin e Shtetit, jo mé& voné se 30 (tridhjeté)
dité nga komunikimi i ké&tij vendimi. Me kalimin e afatit & ankimit, ky vendim
kthehet né titull ekzekutiv dhe ekzekutohet né ményré té detyrueshme nga zyra e
pérmbarimit.

4. Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim né Gjykatén Administrative t& Shkallés
sé Paré, Tirang, brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga komunikimi i kétij Vendimi.

Ky vendim u shpall sot m&/9.11.2018.
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